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ZZZEEE   ŽŽŽIIIVVVOOOTTTAAA   OOOBBBCCCEEE   
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA 
OBCE HLUŠOVICE V ROCE 2008 

 
Zastupitelstvo obce Hlušovice se v  druhém roce svého 
volebního období soustředilo na akce volebního programu pro 
léta 2007 – 2010. 
 
K prioritám programu patří stanovení koncepce dalšího rozvoje 
obce,  nového územního plánu. Naší původní představou bylo 
řešit drobné požadavky na úpravy územního plánu rychlou 
změnou územního plánu č. 2. a v delším časovém období 
připravit nový územní plán. To se však ve spolupráci s odborem 
územního plánování Magistrátu města Olomouce nepodařilo.  
 
Po roční časové ztrátě magistrát navrhnul řešit vše v jednom 
kroku a to novým územním plánem obce. Povinnost zpracovat 
nový územní plán nám stejně ukládá nový stavební zákon, platný 
od roku 2007. Práce na novém územním plánu začaly počátkem 
letošního roku. Bylo zpracováno a zastupitelstvem schváleno 
zadání územního plánu. Zároveň pokračovaly práce na návrhu 
územního plánu. V souvislosti s územním plánováním musela 
obec zajistit územně analytické podklady, zejména digitální 
technické mapy všech síti v obci. Pokud budou tyto mapy 
s rozšiřováním obce dále doplňovány a udržovány, budou 
cennou informací o rozsahu a situování technické infrastruktury 
obce. Dále jsme zajistili soulad se Zásadami územního rozvoje 
Olomouckého kraje. Je to nadřazený  územně plánovací 
dokument, jehož závěry pro katastr naší obce musíme v našem 
plánu respektovat. Práce na návrhu územního plánu se blíží 
k závěru, bude v brzké době zveřejněn. 
 
Hlavní stavební akcí letošního roku byla rekonstrukce 
komunikace k akátu. Stavba je nyní v závěru roku dokončena. 
Její financování zůstalo, bohužel, jen na obci. Pokus o získání 
dotace byl neúspěšný.Komunikace nejsou, bohužel, 
preferovaným dotačním titulem. Tato místní komunikace bude 
v příštím roce prodloužena směrem k bývalé pískovně. Zde se 
na financování bude podílet developer další výstavby RD 
v navazujícím území, firma OBM forest, a.s. ze Zlína.  

Pokračování na straně 2 
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Pokračování ze strany 1 
 
Podíl obce na stavbě obou komunikací přijde obec na 
2,5 mil. Kč. plus určité vícenáklady plynoucí z potřeby 
sanace neúnosného podloží části komunikace 
k akátu a podobného problému, který lze očekávat při 
stavbě cesty k pískovně. Financování této stavby 
vyčerpalo většinu prostředků obce v roce 2008, další 
investice byly tedy již jen omezené. 
 
Rekonstrukce hygienického zařízení Mateřské školy 
byla provedena v červenci, v době prázdnin. Byla 
úspěšně ukončena díky místním řemeslníkům panu 
Bittnerovi a Vernerovi. Náklad na rekonstrukci dosáhl 
výše cca 200 tis. Kč. Cílem této akce bylo, kromě 
obnovy již nepříliš vyhovujícího zařízení, také zvýšení 
kapacity školy z 20 na 25 míst.  
 
V květnu letošního roku byla provedena oprava 
pomníku obětem 2. světové války.  Kromě opravy byl 
kámen pomníku, pískovec, konzervován proti 
klimatickým vlivům. Oprava stála 50.000 Kč. Dotaci 
jsme zde opět nezískali, přednost mají památky 
zapsané v seznamech památkově chráněných 
nemovitostí. 
 
Úspěšnější jsme byli v získávání dotací na zeleň. 
V rámci akce Revitalizace sídelní zeleně v obci 
Hlušovice byly provedeny výsadby u pomníku 
obětem 2. sv. války, na hřbitově a v Loučkách. 
Celkový náklad na tyto výsadby činil 391.382 Kč. 
Projekt je z 80 % financován ze zdrojů Evropské unie 
(fond ERDF) a z 5% ze zdrojů českého státu (SFŽP), 
podíl obce bude činit tedy pouze 15 % z celkových 
nákladů. 
 
Agentura ochrany krajiny a přírody Olomouc 
financovala  také částečně výsadbu aleje III, podél 
odvodňovacího příkopu od Louček k Černovírskému 
lesu. Bylo zde vysázeno 37 dubů. Náklady na tuto 
výsadbu byly 42.775 Kč, hrazené z 85 % Agenturou. 
Ve spolupráci s obcemi Bohuňovice a Bělkovice byl 
zpracován projekt cyklistické stezky  Hlušovice – 
Bohuňovice – Bělkovice.  Především díky iniciativě 
starosty obce Bohuňovice ing. Petřeka se podařilo 
získat významnou dotaci na tuto stavbu ve výši 80 % 
nákladů. Stavba má již stavební povolení, bude 
provedena v příštím roce. Podíl z celkových nákladů 
činí v katastru obce Hlušovice 3 mil. Kč. Cesta 
povede od mostu v prodloužení cesty k akátu po 
břehu Trusovky do Bohuňovic a odtud dále opět po 
břehu Trusovky do Bělkovic. V našem katastru bude 
potřeba v budoucnu stezku prodloužit podél Trusovky 
kolem pískovny až k začátku naší stávající cyklistické 
stezky. 
 

Využili jsme nabídky ministerstva vnitra a zřídili i v naší, 
byť poměrně malé obci, Czech Point. To je místo, kde 
lze na počkání získat dokumenty jako výpis z trestního 
rejstříku, výpis z obchodního rejstříku, výpis z katastru 
nemovitostí, výpis z živnostenského rejstříku. Zařízení je 
v provozu, má ulehčit starostí našich občanů. I zde jsme 
získali od ministerstva vnitra finance na technické 
vybavení s tím související. 
 
Zatím stále se nám nedaří získat dotaci na opravu 
rybníku, který ji již nezbytně potřebuje.  
 
Obec Hlušovice provozuje sama splaškovou kanalizaci. 
Pro tuto činnost potřebuje ze zákona osobu 
oprávněnou. 
 
Touto osobou byl ing. Opichal z Litovle. Ten bohužel 
v květnu zemřel. Zajistili jsme náhradu, ing. Annu 
Konečnou z Olomouce, která všechny povinnosti 
související s touto činností pro nás smluvně zajišťuje. 
Došlo také ke změně kronikářky obce. Místo paní 
Bukovanské, která se z obce odstěhovala vykonává 
nyní tuto činnost  paní Sylva Adamovská. Zatím k plné 
spokojenosti. Zastupitelstvo schválilo její první zápis do 
kroniky, za rok 2007. 
 
I v roce 2008 žila obec poměrně bohatým a zajímavým 
společenským životem  díky komisi pro sport a kulturu, 
Spolku žen, Klubu seniorů, oddílu malé kopané i 
soukromých osob pořádajících akce pro veřejnost. 
 
Zastupitelstvo obce si velmi váží činnosti, práce těchto 
dobrovolníků z řad občanů Hlušovic a děkuje za vše co 
pro obec nezištně udělali 
 

Ing.  Augustin Gec, starosta 
 

 
ROZPOČET OBCE HLUŠOVICE NA ROK 2009 

 
Rozpočet obce na rok 2009 byl zpracován v listopadu, 
schválen zastupitelstvem obce na posledním zasedání 
roku 11. prosince 2008. 
 
Je navržen opět jako vyrovnaný rozpočet ve výši 
9.112.900 Kč na stránce příjmové i výdajové. 
 
Na příjmové stránce předpokládáme v roce 2009 : 
 
Daňové příjmy   5 686 000 Kč 
Nedaňové příjmy     548 000 
Dotace   3 025 000 
 
Z příjmů roku 2009 musíme odečíst splátky úvěrů ve 
výši 346.100 Kč a 200.000 Kč zůstatku na účtech 
se kterými hospodaření příštího roku obec začne. 

Pokračování na straně 3 
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Pokračování ze strany 2 
 
Výdajová stránka rozpočtu předpokládá tyto 
hlavní položky: 
 
        Kč 
Komunikace   3 950 000 
Odvádění a čištění odpadních vod    465 000 
Mateřská škola      238 000 
Základní školy      330 000 
Knihovna        71 000 
Záležitosti kultury       232 000 
Tělovýchovná činnost     477 000 
Veřejné osvětlení      340 000 
Územní plánování     300 000 
Sběr a svoz nebezpečného odpadu       5 000 
Sběr a svoz komunálního odpadu    335 000 
Sběr tříděného odpadu       60 000 
Pečovatelská služba         5 000 
Členové zastupitelstva     330 000 
Správa (obecní úřad)  1 039 000 
Ostatní činnost j.n.      267 900 
Daň za obec        20 000 
 
Celkem vč. dalších podrobností      9 112 900  
 
 
Nutné výdaje na zabezpečení provozu obce 
dosahují zhruba částky 4 mil. Kč.  
 
 
Na další investice do rozvoje obce plánujeme : 
 
          Kč 
Chodník Loučky     400 000 
Chodníky u cesty k akátu    450 000       
(podmíněno získáním dotace) 
Chodník u cesty akát pískovna   330 000 
(podmíněno získáním dotace) 
Cyklistická stezka              3 100 000 
Územní plán     300 000 
Výsadby pomník, hřbitov, Loučky      391 000 
Přístřešek na hřišti    250 000 
Rekonstrukce tenisového kurtu   150 000 
Kontejnery na tříděný odpad     80 000 
Prodloužení VO akát-pískovna   100 000  
 
Kromě již zajištěných dotací na cyklistickou stezku a 
výsadby zeleně budeme usilovat o další možné 
dotace. 

Ing. Augustin Gec, Starosta 
 
 
 
 
 
 

KRÁTCE Z CÍRKVE 
 
Církevní rok začíná první adventní nedělí. V neděli 21. 
prosince jsme zapálili i čtvrtou svíci na adventním věnci, 
což značí, že se již blíží narození Ježíše Krista. Na 
Štědrý den rozvážejí junáci a dobrovolníci Betlémské 
světlo do všech farností a zájemci si jej odnášejí do 
svých domovů. U nás se můžete o Světlo přihlásit u 
Kouřilů, nebo odnést na Boží hod po bohoslužbě 
z kostela. 
 
 
Bohoslužby o Vánocích: 
  25. 12. v 11.00 hod 
  27. 12. v 17.00 hod 
  29. 12. v 17.00 hod 
  1. 1.  v 11.00  hod 
 
Prohlídka betléma mimo bohoslužby:  
  25. 12. od 14.00 do 15.00 hod 
  26. 12. od 14.00 do 15.00 hod 
 
Při bohoslužbách, prosíme, nerušte. 
 
Ne všichni lidé však mají radostné a bohaté Vánoce. Pro 
ty nejpotřebnější pak olomoucká CHARITAS pořádá 
každoročně tříkrálovou sbírku. Pokud u vás zazvoní tři 
malí králové (samozřejmě s dospělým průvodcem), 
pomozte, prosím, jakoukoliv částkou. Děkuji za potřebné. 
Poděkování patří i dárcům při sbírce na jarmarku. Bylo 
vybráno 1200 Kč.  
I koupí perníčků jste přispěli na opravu našeho kostela. 
Děkujeme. 

Anežka Kouřilová 
 

 
 
 

 
BRIGÁDA 

 
V sobotu 21. 2. 2009 od 8.00 bude probíhat úprava 
kostelní zahrady. Budou se kácet stromy, 
sestřihávat keře apod. Plánujeme vytvořit park, který 
si pak zkrášlíme květinami, keři popř. lavičkami 
apod. Tímto bychom vás rádi požádali o přiložení 
ruky k dílu a o pomoc uskutečnit nám tento plán. 
Občerstvení rozhodně nebude chybět. 
 

Kulturní a sportovní komise  
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ZPRÁVA SOCIÁLNÍ KOMISE HLUŠOVICE 
 
 

Narození dítěte: 
 
Šildová Dora, Tyrala Julie Anna, Voltnerová Petra 
Sonya, Adamovský Radim, Novotný Jan, Sofka 
Lukáš. 
 
Výročí:  Říjen:  

Zavadilová Zdeňka 75 let 
 

Listopad:  
Herentinová Jitka  50 let 
Mrakava Stanislav 55 let 
Riedingerová Jarmila 55 let 

 
Prosinec: 
Benýšková Jindřiška 50 let 
Lenertová Vlasta  80 let 

 
Úmrtí:  Benýšková Božena 
 
Všem narozeným a jubilantům blahopřejeme. 
Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast. 
 
Dne 13. prosince 2008 proběhlo ve 
Společenském domě slavnostní vítání nových 
občánků naší obce. Zde je přivítal starosta obce 
pan Ing. Augustin Gec. Popřál  rodičům  i těm 
malým hodně zdraví. Každá maminka dostala 
kytičku a její děťátko malý dáreček. Také jim na 
vítání přednášely děti zdejší mateřské školy pod 
vedením paní ředitelky Milady Tiché. 
 
Bylo vítáno devět občánků: 
Plachá Lucie, Seifert Robert, Tyrala Julie Anna, 
Friedecký Adam, Bělohlávková Marie, Voltnerová 
Petra Sonya, Adamovský Radim, Novotný Jan, 
Sofka Lukáš. 
 
Za sociální komisi Vám všem přeji šťastné Vánoce, 
do nového roku hodně zdraví, štěstí a elánu. 
 

Marie Hradilová 
 

POZVÁNÍ DO KNIHOVNY 
 
Dovolená je dávno za námi a za okny vládne 
sychravé počasí, které nás přímo vybízí sednout si 
v teple domova k šálku horkého vonícího čaje či 
kávy s knihou v ruce. 
 
Knihy v naší nově upravené knihovně, v níž je i 
počítač s internetovým připojením, nás mohou 
přenésti  do tajemství lidských osudů, lásky a 
romantiky, kouzla fantazie a tajemna pohádek. 

K dispozici jsou rovněž knihy dobrodružné, kriminální či 
detektivní, klasické a historické romány, lékařské 
thrillery, dívčí románky, cestopisy, rady zahrádkářům, 
kuchařky … a mnoho dalších knih a časopisů (Praktická 
žena, Kreativ, Květy, Rytmus života) …. stačí jen přijít a 
vybrat si. V knihách nalézáme svůj klid, své sny a 
mnohá moudra, která nám rozšiřují naše znalosti.  
 
Knihovna je umístěna v bývalé požární zbrojnici u 
rybníka, otevřena každé úterý od 16.30 do 18.30 h. 
 
Roční poplatek činí: 
Dospělí čtenáři + právnické osoby  40,- Kč 
Děti, studenti a důchodci  20,- Kč 
 
Konec roku se nezadržitelně blíží, a proto vám, milí 
současní i budoucí čtenáři, přeji příjemné vánoční 
svátky a do nového roku 2009 hodně štěstí, zdraví, 
lásky, pohody a vzájemné tolerance. 
 
A pokud si budete o silvestrovské noci dávat tradiční 
předsevzetí do nového roku, nezapomeňte si 
naplánovat i návštěvu naší knihovny! 
 
Na setkání s vámi v knihovně se těší 

 Marie Šperlíková, knihovnice 
 

 
 
 

DĚTSKÝ KOUTEK SKŘÍTEK 
 

 
V dětském koutku Skřítek se scházíme 
ve stále stejnou dobu a to v pondělí od 
9.00 do 11.00 a ve čtvrtek od 8.30 do 
11.00, kdy probíhá cvičení s paní 

Vlastou Ederovou z olomouckého Čtyřlístku. Pomalu 
však některé děti odcházejí do školky a tak velice rádi 
přivítáme nové tváře. Děti při odchodu dostávají nějaké 
maličkosti pro radost a pamětní list na památku. Jsou 
také zvěčněni v kronice dětského koutku Skřítek.  
Poslední tři týdny před Mikulášem děti nacvičovaly 
písničky, které pak za doprovodu harmoniky, na kterou 
hrál tatínek David Friedecký, zatančily na mikulášské 
nadílce. Bylo to krásné představení, i když je mezi 
honícími se staršími dětmi nebylo moc slyšet. Děti byly 
oblečeny do klubových triček s logem Skřítka a tančily 
na písničky: Pásla ovečky; Kolo, kolo mlýnský a Šla 
Nanynka do zelí. Prostě super nápad i vystoupení. 
 

Sylva Adamovská 
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Výsledná tabulka malé kopané  
po podzimní části 2008: 
 
4. liga C: 
 
1. Miami Beach  13 50:27 22 
2. Řetězy Olomouc 13 57:22 21 
3. Jerid UNITON 13 48:29 18 
4. Blesk Hlušovice 13 53:29 16 
5. Roko Samotišky 12 30:21 14 
6. KSN Masajové 13 31:33 14 
7. FC 1970 Bubeník 13 47:46 13 
8. Meta Pohořany 13 41:48 13 
9. Katoda  13 52:47 11 
10. Hop-Trop  13 42:46 11 
11. Dyn. Bystrovany 13 39:54 8 
12. Tácci  13 26:51 7 
13. Gunners  13 45:75 6 
14. SK Mrsklesy 12 26:59 6 
  

 
AAkkccee  vv  HHlluuššoovviiccíícchh::  1100--1122//22000088  

 
 

DÍLNIČKY 
 
Dovolte mi, abych se v tomto předvánočním čase 
trošku poohlédla zpět a trošku zrekapitulovala,  co  
se mohli účastníci dílniček doposud naučit  a co jste,  
i v malé míře, mohli vidět na  předvánočním 
Jarmarku. Naučili jsme se vyrábět korálky, smaltovat 
plíšky a udělat si z nich parádu na mobil, tašku i na 
sebe. Dále jsme využívali ubrouskování – vyzkoušeli 
jsme novou techniku na zkrášlení tašek. Na 
dílničkách jsem viděla jen pár skalních tvořilek, 
možná někoho odrazovala cena nebo počasí atd.  
Nechci se nějak rozepisovat o tom, kolik to stojí času 
a penízků sehnat vše potřebné, ale jen v krátkosti. 
V Olomouci fungují  obchůdky,  kde můžete navštívit 
stejný kurz, ale v průměru za 360,- Kč, k  tomu 
připočítejte jízdné vlak, MHD nebo benzín a čas na 
cestu. Kurzík trvá max. 3hod. – nakonec u 
složitějších technik odcházíte zklamaní, protože 
lektor na vás nemá tolik času na vysvětlování, když 
je vás tam 12 (moje zkušenost). V klubovně jsme 
posledně byli od 14 hod  skoro do 18,30 hod, 
vstupné 100,- Kč a  míra spokojenosti veliká 
(soudím  dle počtu  lidí a posléze i ohlasů – 
opakování kurzíku) 
 
Zatím nevím, jak budou příští rok dílníčky fungovat a 
jestli vůbec bude nějaký zájem o ně. Nicméně, moje 
představa by byla následující : 

- konání dílniček –  únor až květen a září až listopad        
(upravit aktuálně dle počasí) 
- techniky – např. jednoduché korálkování (navlékání, 
kytičky, kuličky atd), batikované hedvábí, pedig (pletení 
něčeho jednoduchého) a opět nějaké ubrouskování J. 
 
Ale vůbec nejlepší by bylo, kdybychom si všichni, kdo 
opravdu mají zájem se něco naučit, nejdříve  popovídali  
v obecní klubovně o tom, co by se vám nejvíce líbilo, kdy 
se scházet, jak často  atd. 
Takže, kdo máte chuť něco tvořit a naučit se, ozvěte se 
na e-mail  KlobouckovaL@seznam.cz nebo vhoďte 
vzkazík do schránky č. p. 115 nebo č. p.  41 co nejdříve, 
do 10. 1. 2009, uveďte prosím kontak, kam zaslat nebo 
doručit informace s datem setkání. 
 

Lenka Kloboučková  
 
 

TANEČNÍ - HLUŠOVICE 2008 
 
Na začátku října jste ve svých schránkách měli pozvánku 
a přihlášku do tanečního kurzu pro dospělé. Pozvání 
přijalo 18 párů, které se během 10 lekcí pod vedením 
zkušených tanečních mistrů, Mirka a Ivy Malých, učili 
tanci. Je potřeba podotknout, že to s některými z nás 
neměli vůbec jednoduché. Během nedělních večerů 
strávených tancem se uchytilo často opakované zvolání  
jednoho z účastníků „To pude“ ve chvílích, kdy to „fakt“ 
nešlo….a přestože se hned všem nedařilo zkoordinovat 
své nohy k tanečním krokům a rytmu hudby, pokroky se 
dostavovaly a výsledkem společného snažení bylo 
zvládnutí základu klasických a latinskoamerických tanců.   
 
Dne 7. 12. jsme kurz zakončili závěrečným tanečním 
večerem. Účastníci kurzu předvedli svým přátelům, 
známým, rodičům, dětem, a také sami sobě, co se 
naučili. Poseděli jsme u dobrého jídla a pití a ke všemu 
nám hrála živá kapela. Celý taneční kurz byl velmi 
zdařilou akcí, při které jsme se samozřejmě učili 
tancovat, ale také to byla příležitost poznat nové lidi a 
přátelé v naší  rozrůstající se obci.  
 
Mirku a Ivo, děkujeme za Váš čas a těšíme se, že si 
v příštím roce opět před plesovou sezónou zopakujeme 
taneční kroky. A vás všechny, kteří jste se letos 
tanečních neúčastnili upozorňujeme, že naši lektoři 
v příštím roce opět plánují  uspořádat taneční kurz. 
Jakmile  najdete ve schránce pozvánku, neváhejte 
vyplnit přihlášku a rozhodně si nenechte ujít příležitost ke 
zdokonalení svého tance, a také ke společenské akci na 
které poznáte spoustu nových, přátelských, veselých, 
zajímavých a milých lidiček J z Hlušovic. 
 

Anna Kupková 
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DRAKIÁDA 
 
V sobotu 4. října 2008 jsme měly nachystaný už 3. 
ročník DRAKIÁDY. S novými soutěžemi i s plně 
zásobeným Drakibarem. Jenže počasí nám tentokrát 
nepřálo. V sobotu dopoledne, při chystání překážkové 
dráhy pro draky, nám ještě trochu poprchávalo. A i když 
po obědě se počasí umoudřilo, nebyla účast při soutěži 
moc vydatná. Ale zase si to užili alespoň ti nejmenší, 
kteří běželi jako o život ruku v ruce s tatínky. Pobavili se 
však i ti starší, třeba při různých krkolomných, ale ne 
nebezpečných pádech. Po soutěži, při posezení u 
výborného burčáku, který se na Drakiádě již tradičně 
prodává, na nás vykouklo dokonce i sluníčko. Věříme, 
že zájem o další ročník  Drakiády bude u veřejnosti 
větší, a že k tomu přispěje i vydařenější počasí. 

Markéta Dejmalová 
 

 
LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD 

ANEB USPÁVÁNÍ BROUČKŮ 
 
Po dlouhé době bylo možno v Hlušovicích vidět opět 
rozsvícené lampióny a to hned několik desítek. Ve 
čtvrtek 23. října byl sraz na dětském hřišti se všemi, co 
chtěli uspat na zimu broučky a také nést svítící lampión. 
Lampióny bylo možno zakoupit na hřišti, ale pro 
nečekaně velký zájem byly rozebrány již cestou, a tak 
jich k prodeji přímo na místě  moc nezbylo. Touto 
cestou se organizátoři omlouvají za jejich nedostatek.  
 
Děti z mateřské školky vyrobily a nakreslily krásné 
broučky, které si mohly ostatní děti rozebrat a kolem 17. 
hodiny jsme se vydali v průvodu od hřiště směrem 
k mateřské školce. Cestou se postupně stmívalo a než 
průvod došel do cíle, byla už tma, která umožnila 
vyniknout rozsvíceným lampiónům. V zahradě mateřské 
školy na děti čekaly domečky pro broučky, které 
naprosto skvěle připravily děti za pomoci paní ředitelky 
a paní učitelky. Domečky byly vyrobeny z papíru a 
schovány v listí pod stromem, který byl osvětlen 
svíčkami. Vypadalo to nádherně a hlavně děti byly 
naprosto nadšené. 
 
Příští rok budeme broučky určitě uspávat zase, takže 
se na vás všechny opět těšíme.  

Sylva Adamovská 
 
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
 
Tak se zase všechny děti dočkaly. I letos za nimi přišel 
Mikuláš do místního kulturního domu. Tentokrát bylo 
před Mikulášskou nadílkou velmi podařené divadelní 
představení a vystoupení  nejmenších  dětí z Dětského 
koutku SKŘÍTEK. Ještě ani neutichl potlesk těm 

nejmenším a z dálky už bylo slyšet řinčení řetězů a 
dovádění čertů. Jak vtrhli do sálu, spustili ti nejmladší 
křik a hledali bezpečí u maminky nebo u tatínka. Ti 
starší byli přece jen odvážnější. Ale když vešel 
Mikuláš s Andělem, hned se všem alespoň trošičku 
ulevilo. To si pak sourozenci chodili společně pro 
balíčky, které dostaly za pěknou básničku nebo 
písničku. Někteří dostaly dáreček i za odvahu, když 
došly kolem čertů k Mikulášovi. Po nadílce si děti 
mohly pochutnat na perníčkách, které byly v ošatce 
pod nazdobeným stromečkem. Jiné děti daly přednost 
tanci a běhání při reprodukované hudbě. Na Mikuláše, 
Anděla a čerty si za chvíli pomalu už nikdo z nich 
nevzpomněl. Tak zase příští rok se budou muset 
připomenout. Na shledanou. 

Markéta Dejmalová 
 

PŘEDVÁNOČNÍ HLUŠOVICE 
 
Tak už je tady zas ten předvánoční čas. V Hlušovicích 
však přišel trošičku dříve, protože pár našich sousedů 
se rozhodlo zpříjemnit tento čas všem ostatním. Na 
dveře už nesměle ťukal 22. listopad  2008, kdy pár 
žen (opravdu jen pár) se svými dětmi přišly nacvičovat 
vánoční koledy s učitelkou zpěvu z Krnova, s paní 
Janou Sedláčkovou. Tyto koledy pak zahájily první 
Předvánoční jarmark v  Hlušovicích, který 
organizoval Spolek žen Hlušovice za pomoci manželů 
členek, paní Kouřilové a našich fotbalistů. A tak 28. 
listopadu 2008 se v zahradě naší mateřské školky 
rozzářily nazdobené stánky a stromky vánočně 
ozdobené našimi nejmenšími dětmi pod vedením paní 
ředitelky Zdeny Tiché. Jarmark byl zahájen v 16h 
právě vystoupením těch pár žen s dětmi, které 
předvedly milou interpretaci vánočních koled za 
vlastního rytmického doprovodu. A co se dalo na 
tomto jarmarku, který trval až do soboty 29. listopadu 
2008, koupit? Především výrobky Spolku žen jako 
dárky pod stromeček, samozřejmě  vánoční perníčky 
a tradiční občerstvení. První předvánoční jarmark 
v naší vesnici byl skromný. Uvidíme, jaký bude 
v příštím roce. 
 
V neděli 30. listopadu 2008 se v kulturním domě konal 
první předvánoční koncert. Vystoupilo hudební 
seskupení AD LIBITUM pod vedením paní Jany 
Sedláčkové, které nás svými zpěvy, flétnami a dalšími 
nástroji rázem přeneslo ještě blíže k vánocům.  
 
Další koncert, tentokráte už opravdu adventní, se 
konal 14. 12. 2008 v kostele Sv. Petra a Pavla. 
Flétnový hudební ansámbl  FLAUTO RISONANTE  
k nám přijel z Bruntálu, aby nás na něžných tónech 
fléten a jiných historických nástrojů a krásného zpěvu 
přenesl do času dávných a připomenul nám, o čem 
vlastně jsou vánoce.. 
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Poslední koncert se koná v neděli 21. 12. 2008 ,vystoupí 
chrámový sbor z Jívové, který nás v rámci svého 
varhanního koncertu přenese z času adventního do 
vánoc.  
Aby byl ještě více umocněn předvánoční čas v naší obci, 
připravila paní Anežka Kouřilová za pomocí Lenky 
Kloboučkové výstavku domácích Betlémů vypůjčených 
od místních občanů.  Bylo se na co dívat. Krásné výrobky 
ze dřeva i papíru nás všechny odnesly do dětských let a 
spolu s našimi dětmi jsme znovu prožívali příběhy věků 
dávných v Betlémech znázorněných. 
Koncerty a výstavka Betlémů se konaly za podpory 
kulturní a sportovní komise obce Hlušovice. 
Myslím si, že Hlušovice tentokráte velmi důstojně vítají 
vánoce a věřím, že se nám opět podařilo vytvořit novou 
tradici. 
Zbývá už jen velmi poděkovat těm, kteří přiložili ruku k dílu 
a těm, kteří tím, že se akcí zúčastnili, podpořili možnost 
konání dalších kulturních a sportovních akcí v příštím 
roce. 
Tak ať se nám ty akce vydaří! 

Jaroslava Zacpalová 
 

ZZ  kklluubbuu    hhlluuššoovviicckkýýcchh  sseenniioorrůů  
 
Zase se blíží konec roku, čas shonu před Vánocemi, ale i 
čas pro bilancování celoroční činnosti. Hlušovický Klub 
seniorů se sešel, jako každoročně, na mikulášském 
posezení v pátek 5. 12.  
Po minutě ticha k uctění památky dvou našich členů – 
pana Václava Jančáře a paní Boženy Benýškové, bývalé 
ředitelky mateřské školy – začal program. Vystoupily děti 
z mateřské školy s roztomilými básničkami a tanečky. 
Překvapením pro všechny bylo vystoupení žen 
z olomouckého Klubu seniorů. Zazpívaly nám krásné 
lidové a zlidovělé písničky, které už téměř nikde neslyšíme 
a zpěv proložily verši Vítězslava Nezvala. 
Následovala zpráva o činnosti našeho klubu. Senioři se 
aktivně podílejí na obecních akcích pořádaných na hřišti 
prodejem občerstvení. Na letní slavnost ženy napekly 
vdolečky a koláče. Seniorky také během roku okopávají 
záhony před pomníkem T. G. Masaryka a před kulturním 
domem.  
Letos se uskutečnil zájezd do Bratislavy a do polského 
Klodzka. I výstava betlému byla uspořádána díky 
seniorům. První a třetí středu v měsíci si pak můžou 
v obecní klubovně zahrát společenské hry nebo jen 
posedět třeba u kávy. K dnešnímu dni máme 57 členů. 
Po přednesení zprávy o činnosti pronesl pan Malének 
přípitek a bylo podáváno občerstvení. Mezitím přijela 
„Dolanka“ pana K. Pospíšila, byly prodány losy na 

tombolu, kde bylo neuvěřitelných více než 80 cen. 
Děkujeme tímto také všem sponzorům jak z řad 
seniorů, tak i ze Spolku žen a obecního úřadu. 
No a pak začalo všeobecné veselí při hudbě a 
losované tombole. Zlatým hřebem celého posezení 
byla oslava 80. narozenin naší členky paní Vlasty 
Lehnertové. Byla jí předána kytička a hudba jí zahrála 
sólo. Nálada byla výborná, ani se nechtělo jít domů. 
Všem seniorům přeji radostné Vánoce, do Nového 
roku hodně zdraví a hlavně ať se příště zase všichni 
sejdeme. 

 Anežka Kouřilová 
 

JJaakk  jjee  nneezznnááttee  ………………....  
 
ZDENĚK MALÉNEK: „NECHŤ POSOUDÍ 
JINÍ…“ 
 
Pan Zdeněk Malének je známou osobností naší 
vesnice.  Znají ho tedy všichni rodáci či starousedlíci, 
neb tu žije odjakživa. Znají ho myslivci v širokém 
okolí, neb je myslivcem a milovníkem přírody tělem i 
duší. Znají ho i naší čtenáři, protože je dlouholetým 
členem redakční rady a nutno dodat, že snad 
neexistuje číslo hlušovického zpravodaje bez jeho 
příspěvku.  
Zdálo by se tedy, že už snad ani není co nového o  
tomto člověku napsat. Ale opravdu tomu tak je? A 
navíc my, co jsme se nedávno do Hlušovic 
přistěhovali, bychom se velmi rádi dověděli něco 
nového o tomto starším pánovi s hůlkou a s jiskrou v 
oku, který tak krásně mluví a píše o přírodě. 
 

1. Vy jste v minulém roce oslavil významné 
životním jubileum. Můžete prozradit, kolik 
je Vám vlastně let? 

 
ZM: Mohu. Vloni to skutečně byly tři čtvrtiny 
stoletého počtu. 
 
2. V předcházejícím čísle časopisu jste 

nádherně psal o památných stromech. A 
já vím, jak náročné bylo vyhledávání 
informací, abyste nám je následně Vaším 
vypravěčským uměním podal. Strávil jste 
poměrně dost času v olomouckém 
archívu. A to nebylo jen pro ten zmíněný 
článek. Kde berete tolik životního elánu a 
nadšení?  
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ZM: Každý, nebo většina lidí, má své zájmy, ve 
kterých může uplatnit své tužby,  iniciativu, hloubku 
poznání, odbornost a uspokojení. A příroda svou 
nabídkou je velkou, obdivuhodnou obrazovkou 
s nepřeberným počtem dějů, událostí, faktů a 
tajemství, které lze v jednom lidském životě jen stěží 
zvládnout aspoň k částečnému uspokojení. Vemte si 
příkladně jen život člověka a jeho vývoj v podmínkách 
naší planety. Jak velkými změnami a vývojovými 
fázemi musel projít od svého počátku do dnešní doby? 
Dnes jako predátor svou všestrannou činností 
nepříznivě ovlivňuje celou naši planetu. Počty lidí 
neustále rostou, což se zákonitě musí promítnout do 
potlačování a úbytku ostatní fauny. Před několika roky 
jsem si se zájmem přečetl knihu Derzu Uzula. 
Popisuje velmi barvitě a působivě život sibiřského 
lovce, pro kterého všechno ostatní – zbraň, oheň, 
stromy, potok, studánka, zvěř, nůž apod. byly jeho 
bratry. Mohl se o ně starat, mohl s nimi mluvit, 
pomáhat jim, starat se o ně. Zkrátka byly součástí jeho 
života i jeho starostí a trvalými potřebami 
s nepomíjející hodnotou. Znal hodnotu všeho 
životného pro své vlastní přežití. Proto mám rád 
přírodu se vším, co nám v dnešní době a v daných 
podmínkách může nabídnout. A to je také moje 
odpověď na Vaši otázku. Jen příroda se vším kolem 
nás je nevyčerpatelným zdrojem energie a elánu, tedy 
i mou studnici nadšení.  

 
 
3. To by Vám leckdo mohl závidět. Jaké je 

vlastně Vaše povolání? 
 
 

ZM: Co závidět? Každý jsme strůjcem osudu svého, 
říká jedna letitá moudrost. Od mládí jsem chtěl být 
lesníkem, což mi moji rodiče umožnili na lesnickém 
závodě ve Šternberku. Povinnou lesnickou praxi před 
nástupem do lesnické školy jsem absolvoval na polesí 
Svatý Kopeček. Po vojenské službě v roce 1955 jsem 
rok pracoval na LZ v Bruntále, v roce 1957 jsem se 
vrátil na LZ Šternberk do lesního provozu. Po přidělení 
služebního bytu v tomto městě jsem byl převeden na 
ústředí lesního závodu do štábních funkcí s možností 
výkonu práva myslivosti v režijní honitbě LZ Šternberk, 
kde jsem prožil mnoho uspokojivých zážitků v dobrém 
kolektivu při práci v kanceláři, v lese, v honitbě i jinde. 
Lesy jsem nezradil. Vydržel jsem s nimi až do odchodu 
do důchodu. 

 
4. Z Vašich slov je jasně cítit, jak moc 

milujete přírodu a to už od malička. Co 
Vás přivedlo k myslivosti? 

 

ZM: U mne to nebylo jednorázové rozhodnutí. Už od 
mala jsem se pohyboval mezi myslivci, jako byl například 
pan řídící učitel Otakar Topič. Prostě to tak vyplynulo, 
prostě to nemohlo být jinak. Mohu ještě něco říct 
k myslivosti? 
JZ: Samozřejmě. 
ZM: Naše česká myslivost má tisíciletou tradici – má 
svou řeč, zvyky, patrony a zákonná ustanovení. Dříve 
byla panskou zábavou, dnes dává příležitost každému, 
kdo projeví opravdový zájem a splní vědomostní 
podmínky, tak i podmínky pro držení a zacházení se 
zbraní. Myslivost je v prvé řadě záležitostí chovu a 
ochrany zvěře a přírody vůbec, podle početních stavů 
jednotlivých druhů zvěře je pak povolen a umožněn odlov 
zvěře s tím, že nebudou ohroženy kmenové stavy zvěře 
pro další chov. Příkladná činnost našich předchůdců byla 
nám v tom účinným vzorem. Bohužel v současné době 
velkoplošného hospodaření, turistického ruchu, 
omezování produkčních ploch bytovou zástavbou a 
dopravními komunikacemi jsou podmínky pro výkon 
myslivosti neustále zhoršovány. 

 
5. Jaký je rozdíl mezi myslivcem, který hlavně 

střílí a myslivcem, který má v sobě úctu 
k přírodě? 

 
ZM: Položená otázka, rozdíl mezi střelcem a myslivcem, 
je zásadní: To jsou dvě osoby, každý s jinou, osobitou 
představou. Dobrý myslivec si je vědom svých povinností 
nutných pro chov, ochranu a péči o zvěř. Musí být také 
pohotovým a dobrým střelcem. 

 
6. Myslivost a příroda však není Vaším jediným 

koníčkem. Vím o Vás, že také milujete 
historii a že vlastníte všechny díly Toulek 
českou minulostí od Jindřicha Hory 
Hořejšího. Co Vás na historii tolik zajímá? 
Myslíte si, že je dobré znát v dnešní době 
minulost svého národa? 

 
ZM: Mít jen jednu zálibu by bylo příliš strohé a omezené. 
Bylo by to stejné jako pojídat stále stejnou stravu. Proto 
mám rád také četbu odborné, historické ,hudební 
literatury k rozšiřování svých vědomostí pro orientaci ve 
společenském a kulturním dění v minulé i současné 
době. Současné ceny knih a hudebních nosičů jsou 
úctyhodné. Přesto si, čas od času, rád některou 
objednám. Být historikem je povinností odborných a 
odpovědných osobností. Znát základní historické 
události, termíny a souvislosti, zejména našeho 
středoevropského regionu, by měl  každý. 
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7. Také se o Vás říká, že jste byl vždycky 
činný i ve věcech veřejných, hlavně tady 
v Hlušovicích. Proč se tedy stále 
zapojujete do obecního života, když by 
bylo jednodušší sedět doma či 
v hospodě? Kde berete ten optimismus a 
chuť znovu a znovu přiložit ruku k dílu? 

ZM: Práce a aktivita pro veřejný zájem byla, je a bude 
vždy nadřazena a hodnocena nad zájmy osobními. 
Chce to jen trochu dobré vůle a smělosti k překonání 
ostychu. Ten umí to a ten zas tohle, všichni 
dohromady uděláme moc……. Souhlasíte, či ne?  
Dokud budu moci, budu pomáhat. Protože to tak 
prostě má být.  

 
8. Hlušovice se za Vašeho života hodně 

proměnily a v posledních letech už téměř 
ztrojnásobily. Jak toto na Vás působí? 
Vítáte takový přiliv nových obyvatel? 

ZM: Hlušovice se rozrůstají skutečně ve všech 
směrech – rozloze, počtu domů, obyvatel, psů a 
koček… Tím také o více požadavků, nápadů, rad i 
neuspokojených přání, což je nutné řešit jen 
navýšením stávající úrovně současných služeb. Já, 
osobně, beru rozvoj jako dobrou věc. Pokud tedy 
základní hodnoty slušnosti a sousedské vzájemnosti 
jsou zachovány. 
 

9. Co si na lidech vážíte, a které vlastnosti 
byste nejraději vymazal z jejich 
charakterů? 

ZM:  Vážím si lidské ochoty, vyrovnanosti životního 
stylu a dobrých sousedských vztahů. Nemám rád 
přetvářku a převlékání kabátů (jak se dnes říká). 

 
10. Kterých vlastností si na Vás osobně 

vážíte? Které vlastnosti nemáte na sobě 
rád? 

ZM: Nechť posoudí jiní… 
 
11. Jaké je Vaše životní krédo? 

ZM: Je ve verši básně Vítězslava Hálka – V přírodě : 
Cos mne vždy táhne modravé hory k vám 
jak slovo milenky a přítele. 
Já za vámi vždy velký pospěch mám, 
abych rád se vracel v žití vesele. 

 
Děkuji za rozhovor a přeji Vám ještě hodně 
radosti a optimismu, které tak umně vplétáte 
do Vašich slov. 

Jaroslava Zacpalová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PPOOČČTTEENNÍÍČČKKOO  
 
Když jsem psal tento příspěvek do našeho zpravodaje, 
zbývalo do konce měsíce prosince, a tím také do 
konce roku, již jen 18 dnů. Podle kalendáře je 
skutečně 13. prosince, který skýtá příležitost ku 
svátečnímu blahopřání všem Luciím. Lucie noci 
upije, ale dne nepřidá. Jak si máme dokázat 
pravdivost tohoto pořekadla? Je skutečností, že na 
Lucii vychází Slunce ve čase 7 hodin 50 minut. Až do 
doby 1. ledna neustále prodlužuje dobu svého vstávání 
o 9 minut tj. do 2. ledna. Po celý leden pak každým 
dnem zkracuje dobu svého východu o 1 minutu. U 
západu Slunce je tomu tak, že neustále zkracuje svůj 
pobyt na obloze až do doby 8. prosince – kdy zapadá 
v 15 hodin 58 minut. Na tomto termínu vytrvá až do 15. 
prosince, kdy každým dalším dnem prodlouží své 
setrvání na obloze o jednu minutu.  Proto v posledním 
prosincovém dni, tj. na Silvestra, zapadá až v 16 hodin 
8 minut. Takže můžeme říct – co ráno prodlouží tmu, 
to večer prodlouží světlo. Luciina pranostika je 
pravdivá. 
V minulém čísle našeho zpravodaje jsem popisoval 
stav v okolí Památného dubu na hrázi bývalého 
rybníka za tratí ČD Olomouc – Praha. Byl jsem se tam 
znovu podívat, a byl jsem mile překvapen. Dub stále 
hrdě stojí, a majestátně shlíží do krajiny svého okolí – 
hanáckého Pomoraví. Jeho nejbližší soused – jasan, 
který byl nejvíce postižen ohněm, je odstraněn.  Na 
jeho místě byl proveden paseční úklid, který dokazuje 
nakupená hromada štěpků na místě bývalého 
požářiště. Jestli požár poškodil také dub, ukáže až jaro 
v příštím roce. V blízké vzdálenosti od původní 
ochranářské tabule s nápisem PAMÁTNÝ STROM, 
stojí obdobná informační tabule s výkladem osvětlující 
historii tohoto místa (Hromova bouda, Hromův dub aj.). 
Při vhodném počasí doporučuji toto místo navštívit 
v rámci sváteční zdravotní vycházky – za zdravím, 
poznáním i poučením. 

Zdeněk Malének 
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Kdo jen zlobil, tomu nic a nám hodným o to víc. 

Zdraví, lásku, peněz dost, 
štěstí ať je stálý host. 

 
Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2009. 
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